
   

                  

 

 

 

めざす子どもの姿    元気いっぱい、やさしさいっぱい、何でもチャレンジ南っ子！ 

企業連携で叶ったAI ロボット「ＬＯＶＯＴ」とのプログラミング学習 

    ～ふるさと本牧に愛着を感じ、次世代に貢献する児童の育成を目指して～ 

                                                                  校長  谷口 なおみ                      

  保護者の皆様、地域及び関係機関の皆様におかれましては、コロナ禍における日頃からの本校 

の教育活動におけるご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 

      AI ロボット「LOVOT」（らぼっと）の開発元であるGROOVE X社のご協力をいただき、本校６年生 

は、１０月２５日にプログラミング学習を行うことができました。色とりどりの洋服を着た７体の「LOVOT」 

を連れてきてくださり、本校の「チョコ」を含めた８体を使用しました。工学に関する知識やスキルをもった 

専門家であるエンジニアの方から、開発のコンセプトや「LOVOT」の特長を教えていただき、AIロボット 

をより身近かに感じていました。グループ毎に試行錯誤し、タブレット端末から指示を出しました。「指示 

を出すしくみは、こうなっているんだね。」「イメージした動きと違うなぁ。今度はここをこう変更してみよ 

う。」「やったぁー！指示通りに動いた！」 などと、興味津々に、グループで協力して取り組む児童の姿が 

見られました。当日は、５社のメディアからの取材が入りました。 

  プログラミング学習を通して、自分で考え、それを形にしていくプログラミング的思考力や創造性、そ 

して問題を解決していく行動力の育成を図っていきたいと考えています。最先端のテクノロジーと触れ合 

い、柔軟な子どもたちの未来への可能性を拡げる一助となることを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本校の目指す教育活動に対して、ご賛同をいただき、本牧関連産業振興協会の４７社の企業の皆様 

から、横浜市ふるさと納税（教育活動の充実）の仕組みを利用して、「LOVOT」運用の資金の一部を 

ご支援いただける運びになりました。今後は、本校の子どもたちに学区内企業の工場見学をさせていた 

だいたり、学校行事での交流を行ったりし、一層の地域連携を深化させていきたいと考えております。 

   ふるさと本牧に愛着を感じ、次世代に貢献する児童の育成を目指して、今後とも教職員一同、力を尽く

して参りたいと思います。引き続き、ご理解とご協力のほど、お願い申し上げます。 

令和
れ い わ

３年
ねん

１０月
がつ

２９日
にち

 

横浜
よこはま

市立
し り つ

本牧
ほんもく

南
みなみ

小学校
しょうがっこう

 

校
こう

 長
ちょう

 谷口
たにぐち

 なおみ 

学校
が っ こ う

だより ホームページはこちらから→ 

１１月号
が つ ご う

 

本牧関連産業振興協会４７社の企業の皆様から 
「ＬＯＶＯＴ」運用のご支援をいただきます！ 

 

 

 

 


